УИД 55RS0017-01-2023-000774-75

Дело № 1-20/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2024 года р.п. Крутинка Омской области

Крутинский районный суд Омской области 

в составе председательствующего судьи Гусарского В.Ф.,

при секретаре Приходько О.А.,

с участием государственного обвинителя Мезер С.А., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Позднякова А.В., удостоверение № 790 ордер № 767 от 02.11.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «Д», гражданина РФ, образование среднее, не работающего, в браке не состоящего, имеющего, на момент совершения преступления, несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой лишен родительских прав, на содержание которой обязан выплачивать алименты, военнообязанного, на учете у врача-психиатра не состоящего, на учете у врача нарколога не состоящего, инвалидом не являющегося, не судимого, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд 

установил:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании решения, выданного Крутинским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, обязан выплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО3, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом - исполнителем в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, действуя умышленно, алименты в установленном судом размере не выплачивал. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в Крутинском судебном районе 

<

адрес>, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов, ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. Административное наказание в виде обязательных работ, ФИО3, отбыл ДД.ММ.ГГГГ. Однако, ФИО3 будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, и достоверно зная о возможности привлечения к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, умышленно, не желая выполнять родительские обязанности по содержанию несовершеннолетней дочери, осознавая неправомерность своих действий, без уважительных причин в установленном судом размере не уплачивал алименты в течение двух и более месяцев подряд, а именно: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12671 рубль 11 копеек, которые не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату возбуждения уголовного дела); за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854 рубля 75 копеек, которые не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату возбуждения уголовного дела); за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854 рубля 75 копеек, которые не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату возбуждения уголовного дела); за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854 рубля 75 копеек, которые не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату возбуждения уголовного дела); за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854 рубля 75 копеек, которые не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату возбуждения уголовного дела); за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854 рубля 75 копеек, которые не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату возбуждения уголовного дела); за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17 854 рубля 75 копеек, которые не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дату возбуждения уголовного дела). При этом, ФИО3, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству и погашению задолженности не предпринимал, материальную или иную помощь в содержании детей не оказывал, решение суда не исполнял. Тем самым, ФИО3 уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что в денежном выражении, исходя из 1/4 части размера средней заработной платы в РФ, которая составляет на момент взыскания составляет 71 419 рублей, составляет 119 799 рублей 61 копейка.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного дознания, он указал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признает полностью и показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, совместно с Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой в настоящее время состоит в гражданском браке. Ранее с 2016 года по начало 2023 года, они состояли в гражданском зарегистрированном браке, брак расторгли, но остались проживать совместно. Ранее, до 2016 года, у него была фамилия ФИО15, при регистрации брака ему была присвоена фамилия жены – ФИО16. Инвалидности он не имеет, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, заболеваний препятствующих трудовой деятельности не имеет. На учете в Свидетель №2 занятости населения до октября 2023 года не состоял, пособие не получал. За людьми пожилого и престарелого возраста не ухаживает, не оформлен по уходу. На амбулаторном и стационарном лечении в настоящее время не находится. Ранее находился на лечении в стационаре, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с травмой ноги, после выписки нигде не лечился. Образование у него среднее специальное, после школы закончил училище, по специальности электрик. По специальности не работал. Трудовой книжки у него нет. В 2021 году он был судим по ч.1 ст. 157 УК РФ, за неуплату алиментов. Живет на средства от случайных заработков и его это устраивает. С 2006 года по 2011 год он состоял в гражданском зарегистрированном браке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой после регистрации брака была присвоена фамилия ФИО15. В период совместного проживания у них родились дочь Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака в 2011 году, дочь осталась проживать с матерью. Впоследствии он и ФИО10 были лишены родительских прав в отношении дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему известно, что согласно решению Крутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, он ограничен в родительских правах и обязан выплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. В судебном заседании присутствовал, решение суда не обжаловал с ним был согласен. Впоследствии от судебного пристава-исполнителя ему стало известно, что в 2020 году в Крутинском РОСП УФССП России по 

<

адрес> в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. С момента возникновения алиментных обязательств он алименты на содержание дочери платил по возможности в связи с чем, в 2021 году был привлечен к административной, а потом и к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, осужден Крутинским районным судом 

<

адрес> к 4 месяцам исправительных работ. После этого, до декабря 2021 года он работал официально и у нег удерживались алименты, после увольнения алименты выплачивал по мере возможности. Судебный пристав-исполнитель разъяснила, что необходимо выплачивать алименты, для чего необходимо либо официально трудоустроится, либо встать на учет в ЦЗН. Судебным приставом-исполнителем ему была разъяснена ст. 5.35.1. КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении 2–х месяцев и более со дня возбуждения исполнительного производства. Он алименты длительный период времени на содержании дочери не выплачивал, в связи с чем, в декабре 2022 год был вызвал на прием к судебному приставу-исполнителю, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание ребенка. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> было вынесено решение о признании его виновным в совершении административного правонарушения и назначено наказание в виде обязательных работ 70 часов, которые он отбыл ДД.ММ.ГГГГ. Ему известно, что если не будет выплачивать алименты, то будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за уклонение от выплаты средств на содержание детей, и период привлечения пойдет с момента вступления постановление об административном правонарушении в законную силу. После привлечения к административной ответственности он алименты не выплачивал, так как официально не работает. С января 2023 года до мая 2023 года, подрабатывал у Свидетель №1 в качестве водителя, без оформления трудовых отношений. В месяц зарабатывал около 10 000 – 12 000 рублей. После этого, подрабатывает у разных людей в качестве водителя, без оформления трудовых отношений. Называть фамилии людей у которых работал, не желает. В месяц зарабатывает около 8000 – 10 000 рублей. Зависит от объема работы и количества дней, когда работает. Заработанные денежные средства тратит на собственные нужды. Кроме того, в начале октября 2023 года, он обратился в ЦЗН 

<

адрес> с заявлением о поиске подходящей работы и постановке его на учет в качестве безработного. В конце октября 2023 года, он узнал, что зарегистрирован в качестве безработного и ему назначено пособие. Приставу о том, что обращался в ЦЗН не сообщал. Ранее, при даче объяснения не говорил о том, что обращался в Свидетель №2 занятости, так как не был уверен, что будет зарегистрирован в качестве безработного. В конце октября 2023 года он получил пособие по безработице в сумме 500 рублей 81 копейка, алименты из данных денежных средств не выплачивал. С дочерью отношения поддерживает, созванивается с ней, но не видится, так как последняя находится в детском доме в 

<

адрес>. В воспитании дочери он участия не принимает. Материальной и иной помощи дочери не оказывает, вещи и продукты питания не покупает. На день рождения подарки не дарит. От выплаты алиментов не отказывается, будет принимать меры к погашению задолженности по алиментам (л.д. 122-127).

Согласно ч. 2 ст. 77 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Кроме признания вины подсудимым ФИО3 в совершении преступления, его вина подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Так, по ходатайству стороны обвинения и согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей.

Так свидетель ФИО13, являющаяся законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего, в ходе предварительного дознания пояснила, что она является социальным педагогом КУ «Петропавловский дом детства», на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ она представляет интересы несовершеннолетних находящихся в КУ «Петропавловский дом детства». В КУ «Петропавловский дом детства» в настоящее время находится несовершеннолетняя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из личного дела Потерпевший №1 ей известно, что ее отцом является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения Крутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ФИО3 ограничен в родительских правах и обязан выплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. На основании данного решения был выдан исполнительный лист, который для принудительного исполнения был предъявлен органом опеки и попечительства комитета по образованию администрации в Крутинский РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, на территории которого проживает ФИО3, где в отношении него было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. ФИО3 алименты на содержание дочери не выплачивает, материальной помощи не оказывает, не навещает, здоровьем и судьбой не интересуется, не звонит. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что ФИО3, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, так как не выполнял решение суда, алименты не выплачивал. В качестве наказания ему были назначены обязательные работы. После привлечения к административной ответственности в ФИО3, алименты в установленном судом порядке не выплачивает, иной помощи на содержание и воспитание дочери не оказывает. Насколько ей известно, ФИО3, находясь в трудоспособном возрасте, хронических заболеваний и инвалидности не имеет, официально не работает, живет на средства от случайных заработков. Считает, что ФИО3, имеет возможность трудоустроиться официально и помогать дочери, однако официально не трудоустраивается, чтобы избежать удержаний по исполнительному документу. Своими действиями ФИО3, нарушает права дочери на полноценное содержание и развитие. Она настаивает на привлечении ФИО3 к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, за уклонение от уплаты алиментов на содержание детей (л.д. 99-101).

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного дознания пояснила, что она состоит в должности директора КУ ЦЗН 

<

адрес>. Для признания безработным и получения пособий человек должен обратиться в отделение Свидетель №2 занятости населения по месту регистрации, т.е. в КУ ЦЗН 

<

адрес>. Подать заявление на признание безработным и получения пособий человек может по средствам сети «интернет», через портал «Госуслуги», и «Работа в России». После подачи заявления лицо получает уведомление о дате, времени и месте явки для признания безработным и получения пособий, после очного посещения Свидетель №2 занятости населения специалистами принимается решение о постановке на учет и назначении пособий, либо об отказе в признании безработным. Кроме того, человек имеет право обратится с заявлением в ЦЗН по месту своего фактического проживания, или по средствам сети «интернет» через портал «Госуслуг», и «Работа в России», для постановки на учет в качестве «ищущего работу». Лицо имеющее статус «ищущий работу» состоит на учете в соответствующем отделении ЦЗН, и получает сведения о наличии вакансий на территории проживания, соответствующих его профессиональным, личностным и деловым качествам. В случае если гражданин длительное время не осуществлял трудовую деятельность, и не имеет специального образования, то подходящими для него работами являются работы, не требующие специальных навыков, в том числе уборщица, подсобный рабочий, дворник и т.д. так же оплачиваемые общественные работы. В данном случае гражданин не признается безработным, ему не назначаются пособия по безработице, однако сотрудниками ЦЗН оказывается помощь в поиске работы. Согласно базе данных КУ ЦЗН 

<

адрес> в 2023 году, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на учете в КУ ЦЗН 

<

адрес> в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в КУ ЦЗН 

<

адрес> с заявлением для постановки на учет и признания безработным или для постановки на учет в качестве «ищущего работу», в КУ ЦЗН 

<

адрес>. В Свидетель №2 занятости в запрашиваемый период имелись вакансии для лиц без образования и не требующие наличие определенной специальности. ФИО3 была предложена работа в ФКУ ОФО МИНОБОРОНЫ РФ по 

<

адрес> в качестве военнослужащего по контракту, он отказался. В соответствии с приказом №П1/2319 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, зарегистрирован в качестве безработного с ДД.ММ.ГГГГ. Установлен период выплаты пособия по безработице в размере 1725 рублей на 3 месяца, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 была произведена выплата пособия, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 500 рублей 81 копейка. Удержаний в счет алиментов из пособия ФИО3 не производилось. Исполнительные документы на удержание алиментов из пособия ФИО3 в КУ ЦЗН 

<

адрес> не поступали (л.д. 105-107).

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного дознания пояснил, что у него есть знакомый ФИО3, который проживает в р.

<

адрес>, официально не работает, живет на средства от случайных заработков. В период с января 2023 года до мая 2023 года, ФИО3 у него подрабатывал в качестве водителя, без оформления трудовых отношений. В месяц зарабатывал около 10 000 – 12 000 рублей. Заработанные денежные средства он передавал ФИО3 наличными. От ФИО3 ему известно, что ранее последний был женат и у него есть дочь, на содержание которой ФИО3 обязан выплачивать алименты, выплачивает алименты ФИО3 или нет, он не знает. Охарактеризовать ФИО3 может с положительной стороны, ему известно, что ФИО3 официально не работает, но в работе аккуратный, исполнительный, приятный в общении (л.д. 111-112).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного дознания пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, совместно с ФИО3 С 2016 года по декабрь 2022 года, они состояли в гражданском зарегистрированном браке. Ранее до 2016 года (до регистрации брака с ней), у ФИО3 была фамилия ФИО15, после регистрации брака последнему присвоена фамилия – ФИО16. Брак расторгли, но остались проживать совместно. В настоящее время они состоят в гражданском незарегистрированном браке. ФИО3 инвалидности не имеет, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, заболеваний препятствующих трудовой деятельности не имеет. На учете в Свидетель №2 занятости населения до октября 2023 года не состоял, пособие не получал. За людьми пожилого и престарелого возраста не ухаживает, не оформлен по уходу. На амбулаторном и стационарном лечении в настоящее время не находится. Ранее находился на лечении на стационаре в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с травмой ноги, после выписки нигде не лечился. Ранее в 2021 году ФИО3 был судим по ч.1 ст. 157 УК РФ, за неуплату алиментов. Официально ФИО3 не работает, живет на средства от случайных заработков, у жителей р.

<

адрес>. У кого именно, работал, она не знает. В среднем в месяц ФИО3 зарабатывает около 10 000 – 12 000 рублей, которые они тратят на покупку вещей и продуктов. От ФИО6, ей известно, что ранее последний состоял в гражданском зарегистрированном браке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период совместного проживания у них родились дочь Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ФИО6 были лишен родительских прав в отношении дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и обязан выплачивать алименты. В настоящее время дочь ФИО6 находится в детском доме, ФИО6 алименты на содержание дочери не выплачивает. В октябре 2023 года ФИО6 обратился в ЦЗН с заявлением о постановке его на учет в качестве безработного, и в настоящее время получает пособие, сколько именно, не знает. Алименты из пособия ФИО6 не выплачивал. Охарактеризовать ФИО6 может с положительной стороны, хозяйственный. Всегда помогает по хозяйству (л.д. 108-110).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного дознания пояснила, что она состоит в должности заместителя начальника Крутинского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство по взысканию алиментов возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 Исполнительное производство возбужденно на основании решения Крутинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО3 был ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ. С должником ФИО3 неоднократно проводились беседы профилактического характера о том, что необходимо платить алименты, для чего необходимо официально трудоустроиться либо встать на учет в Свидетель №2 занятости населения, чтобы платить алименты из суммы пособия по безработице, принимать меры к погашению задолженности. ФИО3 разъяснялось, что если он встанет на учет в ЦЗН в качестве безработного, либо трудоустроится, то обязан сообщить об этом судебному приставу-исполнителю в трехдневный срок. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в регистрирующие органы, согласно полученным ответам должник движимого и недвижимого имущества не имеет. Так же были направлены запросы в банковские организации, согласно полученным ответам ФИО3 имеет открытые расчетные счета в банках, на которые обращено взыскание, в случае поступления денежные средства на данные расчетные счета, они будут перечисляются в счет алиментов. ФИО3 разъяснялся порядок выплаты алиментов, т.е. перечисления алиментов через депозитный счет ГУФССП России по 

<

адрес>, либо на расчетный счет взыскателя. ФИО3, неоднократно, под подпись были вынесены предупреждения об административной ответственности, предусмотренной по ч. 1 ст. 5.35-1 КоАП РФ. Так же, ФИО3 под подпись выносилось предупреждение об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО3 никаких мер к выплате алиментов не предпринимал, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка 10 в Крутинском судебном районе, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов, ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. Административное наказание в виде обязательных работ, ФИО3 отбыл ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов без уважительных причин. ФИО3 работает неофициально его доход ежемесячно составлял около 10000 – 12 000 рублей, из которых денежные средства в счет алиментов он не выплачивает. После привлечения к административной ответственности ФИО3 алименты не оплачивал, в Свидетель №2 занятости населения 

<

адрес> он не обращался. В связи с тем, что ФИО3 решение суда по взысканию алиментов должным образом не исполнял, ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ по запросу дознавателя был произведен расчет задолженности ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ (т.е. с даты вступления в законную силу постановления по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ, руководствуясь п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Расчет задолженности произведен за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период в который должником не уплачивались алименты без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд в размере, установленном судом на содержание несовершеннолетней дочери, с разбивкой по месяцам. В виду того, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 официально не работал, документов, подтверждающих заработок и (или) иной доход не предоставил, то в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ, его задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности, которая на момент расчета по данным РОССТАТа составляла 71 419 рублей. Всего за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неуплаты алиментов задолженность ФИО3 по алиментам в течение 6 месяцев 22 дней, в денежном выражении составляет 119 799 рублей 61 копейка. ФИО3 проявляет безразличие, систематически не выполняя возложенные на него судом обязанности по содержанию несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделал, мер к погашению задолженности и выплате текущих алиментов не предпринимает, мер к трудоустройству также не принимает, поэтому подлежит привлечению к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ. В ходе дознания было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в КУ ЦЗН 

<

адрес> с заявлением для постановки на учет и признания безработным или для постановки на учет в качестве «ищущего работу», в КУ ЦЗН 

<

адрес>. В Свидетель №2 занятости в запрашиваемый период имелись вакансии для лиц без образования и не требующие наличие определенной специальности. ФИО3 была предложена работа в ФКУ ОФО МИНОБОРОНЫ РФ по 

<

адрес> в качестве военнослужащего по контракту, он отказался. В соответствии с приказом №П1/2319 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, зарегистрирован в качестве безработного с ДД.ММ.ГГГГ. Установлен период выплаты пособия по безработице в размере 1725 рублей на 3 месяца, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 была произведена выплата пособия, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 500 рублей 81 копейка. Удержаний в счет алиментов из пособия ФИО3 не производилось. ФИО3 о том, что обратился в КУ ЦЗН 

<

адрес> своевременно не сообщил, получая пособие алименты из которого не удерживались, выплат в счет алиментов самостоятельно не производил. Перечисление пособия ФИО3 осуществляется на вновь открытый расчетный счет, в связи с чем, взыскание на данный счет не обращалось. В настоящее время вынесено постановление о наложении ареста на данный счет, кроме того, в КУ ЦЗН 

<

адрес> направлено постановление об удержании алиментов из пособия по безработице ФИО3 Таким образом, ФИО3 будучи привлечен к административной ответственности и зная о необходимости выплачивать алименты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фактически уклонялся от выплаты алиментов и иную помощь в содержании и воспитании дочери не оказывал. Полагает, что ФИО3, будучи письменно, ранее предупрежден о необходимости уведомлять судебного пристава о постановке на учет в ЦЗН в качестве безработного, умышленно своевременно не сообщил о том, что встал на учет в КУ ЦЗН 

<

адрес>, так как не желал, чтобы из полученного им дохода производились удержания в счет алиментов, при этом из получаемого им дохода самостоятельно выплату алиментов не производил (л.д. 129-132).

Так же вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела.

Копией решения по гражданскому делу №, выданного Крутинским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу, согласно которому ФИО3 ограничен в родительских правах и обязан выплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 75-78).

Копией исполнительного листа, выданного на основании решения по делу №, выданного Крутинским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 11-13).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 8-10).

Копией постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в Крутинском судебном районе 

<

адрес>, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов, ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу (л.д. 72).

Постановлением о расчете задолженности по алиментным обязательствам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, задолженность ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из 1/4 части размера средней заработной платы в РФ, которая на дату взыскания составляет 71419 рублей, в денежном выражении составляет 119 799 рублей 61 копейка (л.д. 62-63).

Справкой из КУ 

<

адрес> «Свидетель №2 занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в КУ ЦЗН 

<

адрес> в качестве ищущего работу и безработного не состоял, пособия не получал. С ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в качестве безработного, назначено пособие по безработице на 3 месяца в размере 1 725 рублей (л.д. 183-184).

Справкой специалиста-эксперта по ведению депозитного счета Крутинского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рамках исполнительного производства по взысканию алиментов с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на депозитный счет службы судебных приставов денежные средства не поступали (л.д. 60).

Справкой БУЗОО «Крутинская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, в поликлинику не обращался. Инвалидности нет. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Данных о наличии хронических заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, нет. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находился на стационарном лечении в хирургическом отделении, с диагнозом колото-резанная рана стопы с повреждением артерии (л.д. 179).

Копией свидетельства о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия I-КН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ департаментом ЗАГС Министерства государственно-правового развития 

<

адрес> – 

<

адрес>, согласно которому, ее отцом является ФИО3 (л.д. 56).

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого доказанной. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку он, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию в соответствии с положениями ст. 4.6. КоАП РФ, совершил неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное признание вины и раскаяние подсудимого, состояние здоровья подсудимого, членов его семьи, родственников.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, наличие у ФИО3 на момент совершения преступления одного несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой он обязан уплачивать алименты, поскольку поименованного не исполняет, материальной и иной помощи на ее содержание он не оказывает, преступление совершено в отношении поименованного ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии ст. 63 УК РФ, суд в его действиях не усматривает. 

При постановлении приговора, назначении наказания, определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела (совершенного преступления), характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, все фактические обстоятельства совершенного преступления, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, данные об имущественном положении, а так же обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, что преступление, совершенное ФИО3 относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, суд считает справедливым, назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, предоставив возможность в течение испытательного срока доказать свое исправление. Так же суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанность в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (УИИ).

Назначение менее строгого наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, в силу ч. 1 ст. 6 УК РФ, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения.

При этом суд руководствуется принципом справедливости, неотвратимости наказания и считает, что назначенное наказание будет способствовать исправлению осужденного, а также будет назначено с учетом условий его жизни. 

В соответствии с п. 61 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» судам следует иметь в виду, что в силу части 4 статьи 188 УИК РФ все условно осужденные обязаны отчитываться перед уголовно-исполнительными инспекциями или командованием воинских частей о своем поведении, исполнять возложенные на них обязанности, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию, поэтому в приговоре дополнительно возлагать на осужденных указанные обязанности не требуется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимому наказание с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, не являются, по мнению суда, и такими обстоятельствами совокупность установленных судом, смягчающих наказание обстоятельств.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Согласно ч. 1 ст. 48 Конституции РФ каждому гарантируется право на получение квалифицированной юридической помощи. В случаях, предусмотренных законом, юридическая помощь оказывается бесплатно.

Процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства (ч. 1 ст. 131 УПК РФ).

Как следует из пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 42 от 19.12.2013 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам», при принятии решения о взыскании указанных выплат (процессуальных издержек) с осужденного возможно только в судебном заседании. При этом осужденному предоставляется возможность довести до сведения суда свою позицию относительно суммы взыскиваемых издержек и своего имущественного положения.

По правилам ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

С учетом материального положения ФИО3 суд считает возможным, освободить его на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ от уплаты судебных издержек, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, выплаченных адвокату из федерального бюджета, полностью. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 307-309 УПК РФ, судья

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5 %.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (УИИ).

Меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а затем отменить.

Освободить ФИО3 от оплаты судебных издержек. Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате юридических услуг адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, с подачей жалобы в Крутинский районный суд Омской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы в Крутинский районный суд Омской области. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня подачи апелляционной жалобы или получения копии представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В этот же срок осужденный вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью.

Судья В.Ф. Гусарский